13. Voici quelle était la révélation au sujet de la personne cultivée. Tandis que Gertrude priait pour elle, le Seigneur

Dominus respondit : « Ego assumpsi eam cum Apostolis in montem novi luminis. Unde secundum interpretationem
 5 nominum Apostolorum in montem assumptorum persona ista studeat componere suam conversationem. Petrus itaque interpretatur *agnoscens*. Ergo studeat ipsa in omni scriptura quam legit, diligenti consideratione investigare ut agnoscat seipsam; verbi gratia : cum legit aliquid de vitiis sine virtutibus, diligenter perpendat si quid adhuc in se de vitiis
 10 reperiat, ac quantum in virtutibus illis ipsa proficiat. Sicque seipsam perfectius agnoscendo studeat etiam secundum interpretationem nominis Jacobi, qui dicitur *supplantator*, omne in se viriliter luctando vincere vitium et ad
 15 virtutum quae sibi defuerint fideliter conari profectum. Quia vero Johannes interpretatur *in quo est gratia*, studeat quotidie una saltem hora inter diem et noctem, mane aut vespere, vel quandocumque magis sibi viderit expedire, se ab omnibus exterioribus abstractam recolligere intra se ad
 20 vacandum mihi et videndum quae sit voluntas mea. Et quicquid tunc inspiravero illi, sive ut me laudet, vel gratias agat pro beneficiis, tam sibi quam universitati collatis, vel ut pro peccatoribus sive animabus purgandis exoret et in hoc tunc summa devotione se exerceat pro modulo suo, per
 25 moram quam statuerit sibi. »

14. Revelatio vero de persona illitterata haec erat. Illa itaque gravabatur pro eo, quod videbatur sibi habere impedimentum ab oratione ex diversis curis officii sibi commissi. Unde cum oraret pro ea, tale a Domino accepit responsum :
 5 « Ego non elegi eam ad hoc ut tantum una hora diei mihi serviat sed magis ad hoc ut tota die sine ulla intermissione mihi adsit, id est, ut omnia opera sua continue ad laudem mihi perficiat, ea intentione qua vellet orare. Et insuper

1. La consigne donnée à ce chrétien cultivé est de pratiquer méthodiquement l'oraison mentale, mais on voit quelle souplesse est laissée à la méthode. Et quand il s'agit, au paragraphe suivant, de la cuisinière illettrée, c'est dans l'exercice même de son travail qu'elle « vaque à l'oraison ».

répondit : « Je l'ai fait monter avec les apôtres sur la montagne de l'illumination. C'est pourquoi ce qu'expriment les noms des apôtres qui y sont montés doit lui servir de norme pour régler sa conduite. Or Pierre signifie *connaissant*; qu'elle s'applique donc, dans toute lecture qu'elle fait de l'Écriture, à rechercher avec un soin diligent à être éclairée sur elle-même; par exemple, lisant quelque chose sur des vices ou des vertus, qu'elle examine avec soin si elle remarque encore en elle trace de ces vices et si elle a fait quelque progrès dans ces vertus. Ayant ainsi acquis une meilleure connaissance de soi, qu'elle s'applique alors, dans le sens du nom de Jacques qui signifie *supplantant*, à combattre vaillamment pour vaincre en elle le vice et tenter d'acquiescer ce qui lui manque de vertu. Enfin, comme Jean signifie *rempli de grâce*, qu'elle s'efforce, chaque jour, pendant au moins une heure de la journée, le matin ou le soir, ou à tout autre moment qui lui conviendrait mieux, de s'abstraire de toute occupation extérieure pour se recueillir intérieurement, tournant vers moi son attention et cherchant à connaître ma volonté. Alors, qu'elle suive l'inspiration venant de moi, soit de me louer, soit de rendre grâces de bienfaits que j'ai accordés tant à elle-même qu'au monde entier, soit de prier pour les pécheurs ou pour les âmes du purgatoire et qu'elle s'y exerce, selon son pouvoir, avec grande ferveur, pendant le temps qu'elle se sera fixé ¹. »

VII. Le sel des œuvres. 14. Voici quelle était la révélation au sujet de la personne illettrée. Celle-ci s'affligeait de ce qu'elle se voyait empêchée de vaquer à l'oraison du fait des divers soucis que lui causait l'emploi dont elle était chargé. Comme Gertrude priait pour elle, elle reçut du Seigneur la réponse suivante : « Je n'attends pas d'elle qu'elle me serve une heure par jour, mais bien que, pendant toute la journée, elle soit sans cesse en ma présence, et cela, en accomplissant continuellement tous ses travaux pour ma gloire, dans l'esprit même où elle voudrait vaquer à la prière, et y ajoutant, en outre, cet acte

hanc superaddat devotionem, ut scilicet in omnibus operibus
 10 quibus in officio suo laborat, semper desideret quod omnes qui
 utuntur laboribus suis, non solum reficiantur in corpore,
 sed etiam attrahantur in spiritu ad amorem meum et confortentur
 in omni bono. Et hoc quotiescumque facit, toties
 quasi singula fercula operum et laborum suorum quadam
 15 saporosissima salsa mihi bene condire videtur. »

CAPUT LXXIV

DE EO QUOD ECCLESIA FIGURATUR PER MEMBRA CHRISTI

1. Item orans pro quadam persona, apparuit illi Rex gloriae
 Dominus Jesus, qui in forma corporis sui praemonstrabat
 sibi mysticum corpus Ecclesiae, cujus ipse sponsus et
 caput^a dignatur vocari et esse. Nam videbatur in parte
 5 corporis sui dextra regalibus induviis solemniter insignitus,
 in sinistra vero parte corporis, nudus et quasi totus ulceribus
 plenus^b. Unde ista intellexit, per dextram partem Domini
 electos quosque in Ecclesia designari, qui specialis gratiae
 dono ac virtutum meritis a Domino praeventi sunt in bene-
 10 dictionibus dulcedinis^c; per sinistram vero imperfectos quos-
 que, qui adhuc sunt in defectibus, figurari. Per ornamenta
 quoque quibus dextra Domini apparebat ornata, notabantur
 obsequia et beneficia illa, quae quidam ex speciali devotione
 impendere student illis, quos cognoscunt speciali privilegio
 15 virtutum sive divinae familiaritatis gratia caeteris praestanti-
 ores. Quia quotiescumque aliquis benefacit electis Dei
 propter gratiam sibi a Deo collatam, toties novo ornato
 videtur dextram Domini perornare. Sed sunt quidam qui
 libenter propter Deum benefaciunt hominibus bonis, sed
 20 defectus malorum sive imperfectorum durius arguendo,

14, 10 quod : ut Z

LXXIV. 1, 5 induviis : indumentis TZ in divinis l || 11 figurari : designari T

de piété, à chaque travail qu'elle accomplit dans sa charge,
 de souhaiter toujours que tous ceux qui bénéficieraient de
 son travail non seulement en soient restaurés corporelle-
 ment, mais aussi soient spirituellement entraînés à m'aimer
 davantage et affermis dans le bien. Et toutes les fois qu'elle
 agira ainsi, elle semblera assaisonner sagement tous les
 plats qui sont, pour ainsi dire, ses travaux et labeurs, d'un
 sel, à mon goût, d'une exquise saveur. »

L'Église
 corps mystique.

CAP. LXXIV. — 1. Tandis
 qu'elle priait pour autrui, le Roi
 de gloire, le Seigneur Jésus, lui apparut pour lui faire
 comprendre, par son aspect corporel, l'Église, corps mystique,
 dont il daigne se dire et être l'Époux et la Tête^a. Le côté
 droit de son corps semblait, en effet, magnifiquement vêtu
 d'habits royaux, tandis que le côté gauche demeurait nu
 et presque entièrement couvert de plaies^b. Elle comprit
 ceci que le côté droit du Seigneur symbolisait dans l'Église
 tous ces saints qui, par don spécial de la grâce et le mérite
 des vertus, ont été prévenus par le Seigneur des plus douces
 bénédictions^c; le côté gauche, au contraire, figure tous ceux
 que leurs défauts rendent encore imparfaits. Les vêtements
 qui paraient le côté droit du Seigneur signifiaient les hom-
 mages et les bons services que d'aucuns, par spéciale piété,
 s'efforcent de rendre à ceux qu'ils voient l'emporter sur les
 autres par le caractère propre de leurs vertus et le don de
 l'intimité divine. Certes, faire du bien aux saints de Dieu en
 considération de la grâce qu'ils ont reçue de Dieu, c'est comme
 orner d'une nouvelle parure le côté droit du Seigneur. Mais
 ceux qui, tout en faisant volontiers du bien aux hommes bons,
 s'en prennent avec dureté aux défauts des hommes mauvais

LXXIV. 1 a. *Éphés.* 4, 15 || b. *Lc* 16, 20 || c. *Ps.* 20, 4

quandoque magis per impatientiam lacerant quam emendant. Et hi videntur ulcera Domini quasi pugnis impetere furiose, de quibus sanies repentino impetu repulsa resiliere videtur in facies eorum, id est, arguentium, inficiens et deturpans eos. Sed benignus Dominus propria pietate devictus, amicorumque suorum specialium quibus benefaciunt amore provocatus, haec quasi dissimulans, respicit ad ornamenta beneficiorum specialibus suis impensorum et cum veste sua dextra, id est, propter electorum merita, maculas illas detergit.

2. Et adjunxit Dominus: « Utinam quidam saltem per expressionem ulcerum amicorum suorum dignarentur addiscere, qualiter ulcera corporis mei, scilicet Ecclesiae, hoc est defectus proximorum, possent curare, ut scilicet primo leniter tangendo, id est, lenibus admonitionibus in charitate proximorum defectus studerent emendare. Dum autem perpendere se sic non posse proficere, processu temporis studerent durius corripiendo sanare. Sed sunt quidam qui de ulceribus meis nullam videntur habere curam: scilicet hi qui defectus proximorum cognoscentes, ipsos quidem ex hoc vilipendunt, nec tamen eos corrigere aliquatenus unico verbo satagunt, ne forte ipsi aliquid gravaminis incurrant, inducentes sibi calvam excusationem dicendo cum Cain: *Numquid custos fratris mei sum ego* ^a? Isti quidem videntur ulceribus meis tamquam quoddam imponere emplastrum, non quod sanet, sed quod potius computrescere faciat vulnus meum et quasi vermibus scaturire, dum sua taciturnitate defectus proximorum sinunt excrescere, quos forte aliquibus verbis possent emendasse. »